6
Ofício nº 1089/2008/GAB.

Ofício nº 1089/2008-GAB.

Londrina, 28 de novembro de 2008.

A Sua Excelência, Senhor

Sidney Osmundo de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: encaminha Projeto de Lei – acresce parágrafo ao art. 86, da Lei nº 7.485/1998.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a  essa egrégia Câmara a inclusa propositura, através da qual pretende o Executivo  autorização para acrescentar parágrafo ao art. 86, da Lei nº  7.485, de 20 de julho de 1998. Justificativa anexa.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

J  U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V A

Com o presente, estamos endereçando a essa egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo a imprescindível permissão legislativa para que possa acrescentar parágrafo ao art. 86, da Lei Municipal nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o uso e a ocupação do solo urbano e de expansão urbana de Londrina.

A redação atual do referido artigo estabelece normas para edificação em áreas circunvizinhas a fundo de vale ou de preservação permanente,  que abaixo transcrevemos.

“Art. 86. Nas áreas circunvizinhas a fundo de vale ou de preservação permanente deverá ser preservada uma faixa de 120 metros perpendiculares a partir do alinhamento predial superior da via marginal implantada, onde somente serão permitidas edificações até dois pavimentos incluído o térreo, com altura máxima de 7,5 metros.

   § 1º Além do limite de 120 metros previsto no "caput" deste artigo, obedecer-se-á aos parâmetros estabelecidos para o zoneamento local.

   § 2º No loteamento Caiçaras, dada a situação de predomínio de edificações coletivas existentes, será permitida a verticalização dos lotes remanescentes.

   § 3º Na área de terras delimitada pela Avenida Juscelino Kubitscheck e pelas ruas Alagoas, do Escoteiro e Goiás, será permitida a verticalização da construção, obedecidos os parâmetros estabelecidos para o zoneamento local e desde que as edificações sejam destinadas a estabelecimentos de Ensino Fundamental, Médio e Superior.”

Com a presente propositura o Executivo pretende acrescentar um parágrafo ao referido artigo, com a seguinte redação:

“  § 4º - Na área de terras com 1137,54 m², denominada lote de terras G/1, destacada do lote de terras G, da Gleba 5 da Fazenda Palhano, será permitida a verticalização da construção obedecendo a altura limite de 10,00 (dez) metros, medida a partir do nível do passeio em frente à testada do lote, voltada para a Rua Charles Robert Darwin, obedecidos os demais parâmetros estabelecidos para o zoneamento local.”

Considerando que na área de terras especificada existe rede de esgoto sanitário; considerando que a mesma é objeto de doação por parte do Município ao SECOVIMED; considerando que a instituição já investiu recursos na elaboração de projetos arquitetônicos e complementares para a construção no terreno ora doado; considerando o interesse da instituição em edificar ali a sua sede, objetivando conforto e qualidade associativa, bem como, a atuação na área de saúde, uma vez que a mesma atende milhares de pessoas nas áreas médica e odontológica; considerando o altíssimo custo que resultaria na remoção da rede de esgoto do local, por parte da SANEPAR, órgão responsável pelo saneamento básico no Município, é plenamente justificável a inclusão do mencionado parágrafo ao art. 86, da Lei nº 7.485/1998, tendo em vista, ainda, e principalmente que com a presente inclusão a instituição poderá executar a obra ora pretendida, qual seja, construção de sua sede.

Esperamos, assim, diante das razões aduzidas, tenha o Projeto o aval favorável dos nobres integrantes desse Colegiado Municipal, de forma que se autorize a pretendida alteração.

Londrina, 28 de novembro de 2008.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

PROJETO DE LEI Nº ................

OFÍCIO Nº 1089/2008-GAB , DE  28 DE NOVEMBRO DE 2008

SÚMULA: Acrescenta parágrafo ao art. 86, da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o uso e ocupação do solo urbano e de expansão urbana de Londrina.

Londrina, 28 de novembro de 2008.

Nedson Luiz Micheleti

                                                                                    Prefeito do Município

Texto de Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº ................

SÚMULA: Acrescenta parágrafo ao art. 86, da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o uso e ocupação do solo urbano e de expansão urbana de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º Passa o art. 86, da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, a vigorar acrescido do parágrafo quarto, com a seguinte redação:

“Art. 86.   . . .

. . .

§ 4º - Na área de terras com 1137,54 m², denominada lote de terras G/1, destacada do lote de terras G, da Gleba 5 da Fazenda Palhano, será permitida a verticalização da construção obedecendo a altura limite de 10,00 (dez) metros, medida a partir do nível do passeio em frente à testada do lote, voltada para a Rua Charles Robert Darwin, obedecidos os demais parâmetros estabelecidos para o zoneamento local.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.